
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  743  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2020/4 
 

 Del  13/08/2020 

 
Oggetto: APPALTO DEI LAVORI PER LA SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI DEGLI EDIFICI 

SCOLASTICI PROVINCIALI ITI "N. BALDINI" DI RAVENNA - ITC "G. GINANNI" DI 
RAVENNA - ITIP "L. BUCCI" DI FAENZA - CUP J86J20000110006 - CIG 8405264347 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMA 2. LETTERA B) DEL 
DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76 PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI INDIVIDUATI SULLA BASE DI INDAGINE DI MERCATO INDETTA IL 4 
AGOSTO 2020.  APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E ALLEGATI. 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 

 

Si informa 

 

con Atto del Presidente della Provincia di Ravenna n. 72 del 31 luglio 2020 è stato 

disposto: 

 
1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 23 D.lgs. 50/2016 il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori di sostituzione di infissi esterni di edifici scolastici provinciali 

(ITI “N. Baldini” di Ravenna, ITC “G. Ginanni” di Ravenna, ITIP “L. Bucci” di 

Faenza) – CUP J86J20000110006, dell’importo di Euro 700.000,00, determinato 

secondo il quadro economico di spesa sotto riportato: 

e composto dai seguenti elaborati: 

A)    LAVORI A MISURA    
   TOTALE 507.366.00  
      

 B)   LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti 
a ribasso d'asta)    

    TOTALE 9.880,87  

C)   ONERI PER LA SICUREZZA (non 
soggetti a ribasso d'asta) 

  

   TOTALE 32.753,13  

   
TOTALE IMPORTO LAVORI  

 
550.000,00 

 

D    SOMME A DISPOSIZIONE   
  d1)   Lavori in economia previsti in progetti 0,00   



ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

  d2)   Rilievi accertamenti ed indagini 0,00   
  d3)   Allacciamenti a pubblici servizi 0,00   
  d4)   Imprevisti 2.880,90   

  d5)   Acquisizione aree o immobili e 
pertinenti indennizzi 0,00   

  d6)   Accantonamento  0,00   

  d7)   

Spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione 
lavori strutturali, al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e contabilità, 
spese relative al fondo per la 
progettazione e l'innovazione. 

13.000,00 
 contributo 
previdenziale 
compreso 

    d7.1) 

Fondo per le funzioni tecniche di cui 
all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari al 
2% dell'importo posto a base di gara 
così suddiviso: 

   

   d7.1.1 
80% ai  sensi del comma 3  
dell’art. 113 del decreto 
legislativo 50/2016; 

8.800,00  

   d7.1.2. 

20% ai  sensi del comma ai  
sensi del comma 4 dell’art. 
113 del decreto legislativo 
50/2016; 

0,00  

  d8)   

Spese per attività tecnico 
amministrative connesse alla 
progettazione, di  supporto al 
responsabile del procedimento e di 
verifica e validazione 

450,00   

  d9)   Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 0,00   

  d10)   Spese per pubblicità e, ove previsto, 
per opere artistiche 0,00   

  d11)   

Spese per accertamenti di laboratorio 
e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

0,00 
 contributo 
previdenziale 
compreso 

  d12)   
IVA, eventuali altre imposte e 
contributi dovuti per legge e 
precisamente: 

   

    d12.1) IVA 22%(su A+B+C, d4, d7), e 
arrotondamento 124.494,10  

  d12.2) Contributo a favore dell'autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici 375,00  

     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   150.000,00   

   TOTALE COMPLESSIVO 700.000,00  
 
 
 

     

 

Pr
o
g 

El
ab 
n 

Titolo elaborato Rev. Data Scala Nome file: 



1 A Relazione Generale 0 31/07/2020  A_RELAZIONE GENERALE Infissi 
2020 

2 B Elaborati grafici 0 31/07/2020 VARIE 

B01A Piante ITI RA 
B02A Prospetti – Particolari 
costruttivi ITI RA 
B01B Piante P.T. e P.1° ITC RA 
B02B Piante P.2°. e P.3° ITC RA 
B03B Prospetti – Particolari 
costruttivi ITC RA 
B01C Piante ITIP FA 
B02C Prospetti – Particolari 
costruttivi ITIP FA 

3 C1 

Piano della Sicurezza e 
Coordinamento in fase di 
Progettazione e fascicolo 
dell'opera – ITI “N. Baldini” di 
Ravenna 

0 31/07/2020  C1-PSC ITI RA Infissi 2020 

4 C2 

Piano della Sicurezza e 
Coordinamento in fase di 
Progettazione e fascicolo 
dell'opera – ITC “G. Ginanni” di 
Ravenna 

0 31/07/2020  C2-PSC ITC RA Infissi 2020 

5 C3 

Piano della Sicurezza e 
Coordinamento in fase di 
Progettazione e fascicolo 
dell'opera – ITIP “L. Bucci” di 
Faenza (RA) 

0 31/07/2020  C3-PSC ITIP FA Infissi 2020 

6 D Piano di Manutenzione dell'Opera 0 31/07/2020  D Piano manut infissi 2020 
7 E Computo metrico estimativo 0 31/07/2020  E-Computo Metrico Infissi 2020 

8 F Quadro economico 0 31/07/2020  F-QUADRO ECONOMICO Infissi 
2020 

9 G Stima incidenza della mano 
d’opera 0 31/07/2020  G-INCIDENZA MDO Infissi 2020 

10 H Capitolato speciale d’appalto 0 31/07/2020  H-CAPITOLATO Spec App Infissi 
2020 

11 I Elenco Prezzi Unitari 0 31/07/2020  I-Elenco Prezzi Infissi 2020 
12 L Analisi prezzi 0 31/07/2020  L-Analisi Prezzi Infissi 2020 

13 M Cronoprogramma delle fasi 
attuative e delle lavorazioni 0 31/07/2020  M_CRONOPROGRAMMA Infissi 

2020 
14 N Schema di contratto 0 31/07/2020  N-Schema contratto Infissi 2020 

 
2.DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 700.000,00 con fondi derivanti dal 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 – 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, 

sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, connettività), 

anche per facilitare l’accessibilità alle persone con disabilità”, come comunicato con 

nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, prot. n. AOODGEFID/20822 del 

13 luglio 2020; 

 

3.DI DARE ATTO che con atti successivi si provvederà all’inserimento dei lavori 

predetti nei documenti di programmazione di questa Provincia e quindi al relativo 

aggiornamento, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. d) 



del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 e che la relativa integrazione dei documenti di 

programmazione dovrà essere effettuata entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore 

del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come previsto all’art. 8, comma 1, let. d) dello 

stesso, e specificatamente entro il 16 agosto prossimo al fine di dare inizio alle relative 

procedure di affidamento dei lavori; 

 

4.DI DARE ATTO CHE agli adempimenti inerenti e conseguenti il presente Atto, 

relativi alle procedure di affidamento dei lavori , provvede il Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici per quanto di competenza; 

 

Si informa inoltre che 

 

con provvedimento del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 700 del 

04/08/2020, avente ad oggetto: “Indagine di mercato per l’individuazione di 

operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b, del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76 per l’affidamento dei lavori di sostituzione di infissi esterni di edifici 

scolastici provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna – ITC “G. Ginanni” di Ravenna 

– ITIP “L. Bucci” di Faenza – CUP J86J20000110006 – Approvazione avviso 

indagine di  mercato”, è stato disposto: 

 
1.DI APPROVARE l’avviso relativo alla indagine di mercato per l’individuazione di 

operatori economici da consultare ai fini dell’espletamento di una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) e dell’art. 1, comma 3 del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76 per l’affidamento dei lavori di sostituzione di infissi 

esterni di edifici scolastici provinciali ITI “N. Baldini” di Ravenna, ITC “G. 

Ginanni” di Ravenna, ITIP “L. Bucci” di Faenza – CUP J86J20000110006, nel 

testo allegato al presente provvedimento; 

 
2.DI PUBBLICARE detto avviso per cinque giorni nelle modalità stabilite al 

paragrafo 5.1.4 delle Linee Guida ANAC n. 4, poiché, ai sensi dell’art. 8 

dell’avviso pubblico “Interventi di adeguamento e di adattamento degli spazi e 

delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid 19”, le 

opere predette per le quali si richiede il contributo finanziario, di cui al punto 3 del 

presente provvedimento, devono essere completate e rendicontate non oltre il 31 

dicembre 2020, pena la revoca del finanziamento; 

 

3.DI FAR FRONTE alla suddetta spesa di Euro 700.000,00 con fondi derivanti dal 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 



10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 

energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità alle persone con disabilità”, come 

comunicato con nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 

AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020; 

 

4. DI AVVIARE le procedure di affidamento dei lavori predetti, non previsti nei 

documenti di programmazione già adottati da questa Provincia, a condizione che 

entro trenta giorni (16 agosto 2020) decorrenti dalla data di entrata in vigore del 

Decreto Legge n. 76/2020 (17 luglio 2020), si provveda ad un aggiornamento degli 

stessi  in conseguenza degli effetti dell’emergenza COVID-19, ai sensi e per gli 

effetti di quanto stabilito all’art. 8, comma 1, lett. d)  del Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76; 

 

Visto l’Atto del Presidente nr. 78 del 6 agosto 2020, immediatamente esecutivo, 

avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022 – Quarta variazione – 

Variazione urgente ai sensi degli articoli 42, comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/200 – Competenza e cassa”, con il quale si è provveduto ad aggiornare i 

documenti di programmazione dell’ente inserendovi l’intervento in oggetto (codice 

investimento 0292) e dando atto che si provvederà a presentare proposta di ratifica 

al Consiglio Provinciale nei tempi previsti dall’art. 175 c.4 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto il verbale del 11 agosto 2020 relativo alla selezione mediante sorteggio degli 

operatori economici individuati sulla base di un’indagine di mercato, indetta ai 

sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, 

dal quale risultano i 20 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 

predetta; 

 

il Responsabile unico del procedimento, propone 

 

- DI APPROVARE l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata predetta, come da elenco agli atti di questa Provincia, individuati tramite 

sorteggio pubblico effettuato tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

SATER il 11 agosto 2020, previa indagine di mercato indetta il 4 agosto 2020; 

 

- DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 

presente provvedimento; 

 



- DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’art.3, comma 1, 

lett. eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

 

- DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo in modalità elettronica 

in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 35, comma 3 del 

regolamento della Provincia di Ravenna per la disciplina dei contratti, n. 59; 

 

- DI DARE ATTO che gli interventi predetti, che ammontano a complessivi euro 

671.000,00 IVA inclusa, sono imputati al Cap. Art. PEG 22001/50 “Interventi 

straordinari in edifici scolastici provinciali” finanziato con i fondi derivanti dal 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 

10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento 

energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti sportivi, 

connettività), come comunicato con nota prot. n. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 

2020 e con nota Prot. n. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020, da accertare al 

Cap. Art. Peg 40820 “Trasferimenti di capitale dallo Stato”;  

 

- DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 65 del Decreto Legge 19 

maggio 2020 n. 34, il contributo a carico di questa Provincia da versare all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 

dicembre 2005 n. 266, non è dovuto; 

 
SU proposta del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
 

- DI APPROVARE la lettera d’invito alla procedura negoziata predetta, allegata al 

presente provvedimento; 

 

- DI STABILIRE che il contratto sarà stipulato a misura, ai sensi dell’art.3, comma 1, 

lett. eeeee) del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 

 

- DI DARE ATTO che la stipulazione del contratto avrà luogo in modalità elettronica 

in forma di scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art. 35, comma 3 del 

regolamento della Provincia di Ravenna per la disciplina dei contratti, n. 59; 

 



- DI IMPUTARE  la spesa complessiva di euro 671.000,00 IVA inclusa, al Cap. Art. 

Peg. Cap. Art. peg 22001/50  “Interventi straordinari in edifici scolastici 

provinciali” finanziato con i fondi derivanti dal Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020 – Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti sportivi, connettività), come comunicato con nota prot. n. 

AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 e con nota prot. n. AOODGEFID/20822 del 

13 luglio 2020, da accertare al Cap. Art. Peg 40820 “Trasferimenti di capitale dallo 

Stato”;  

 

- DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 65 del Decreto Legge 19 

maggio 2020 n. 34, il contributo a carico di questa Provincia da versare all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 

dicembre 2005 n. 266, non è dovuto; 

 
 

ATTESTA 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.C.P.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli 

effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della 

prevenzione della corruzione. 

 

DICHIARA 

- di dar corso agli adempimenti relativi all’esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e 

dell’art. 29, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


